
Unione di Comuni Montani Valchiusella 
Codice Fiscale/Partita IVA: 11082850014 

http://www.unionevalchiusella.it 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
 

Avviso n. 01/2019                                   Val di Chy, 14 giugno 2019  

 

 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO  
 

PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO  DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 

VALCHIUSA.  ANNI SCOLASTICI 2019-2020 – 2020-2021 E 2021/2022” CONTRATTI DI SERVIZI DI 

IMPORTO PARI O SUPERIORE A € 40.000 E INFERIORE A € 221.000. CIG: 7936152FCB – CUP: 

B29E19000210004 (art. 36, c. 2, lett. B),  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

 
 

11..  ENTE APPALTANTE  
UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA, Via Provinciale 10, 10010 VAL DI CHY (TO), Tel. 

0125.783141, Fax 0125.783320. 

 

ENTE PRESSO IL QUALE E’ POSSIBILE OTTENERE INFORMAZIONI 

SERVIZIO TECNICO – c/o UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA, Via Provinciale 10, 10010 

VAL DI CHY (TO), Tel. 0125.783141, Fax 0125.783320, e-mail: scuola@unionevalchiusella.it; PEC: 

unionevalchiusella@pec.it. 

 
22..  OGGETTO DELL’APPALTO 

Appalto per l’esecuzione il “SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VALCHIUSA. ANNI SCOLASTICI 2019- 2020, 2020 – 2021, 2021 

– 2022. 

 

33..  IMPORTO POSTO A BASE DI GARA 
L’importo netto posto a base di gara è di € 353,00/giornalieri a misura soggetti a ribasso d’asta, per un importo 

complessivo del servizio di € 189.561,00 oltre IVA di Legge;    

 

44..  PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara in esecuzione della propria determina n. 15 del 

10.06.2019, preceduta dalla presente indagine di mercato per la selezione degli operatori economici da invitare al 

confronto competitivo, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, c. 2, lett. b), e c. 7, e dell’art. 216, c. 9, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito “Codice”). 

 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione dell’appalto si terrà con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull'importo 
dei lavori posto a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza), ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a), del 

Codice.  

 

66..  LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Il servizio riguarda il trasporto degli alunni residenti nei Comuni di: Val di Chy, Brosso, Issiglio, Rueglio,   

Vidracco e Vistrorio da e verso la Scuola Secondaria di Primo Grado di Valchiusa (ex Vico Canavese), secondo i 

giorni stabiliti dal Calendario scolastico regionale, oltre alle modifiche disposte dall’Istituto Comprensivo di 

Vistrorio e compresi i giorni degli esami scritti delle Classi terze. 

UUNNIIOONNEE  DDII  CCOOMMUUNNII  MMOONNTTAANNII  VVAALLCCHHIIUUSSEELLLLAA  
   

Comuni di: Issiglio – Val di Chy – Valchiusa 
 

VIA PROVINCIALE, 10 - 10010 ALICE SUPERIORE (Città Metropolitana di Torino) 
Tel 0125 783141 - Fax 0125 783320 - e-mail: tecnico@unionevalchiusella.it - pec: unionevalchiusella@pec.it 

 

 
   

http://www.unionevalchiusella.it/
mailto:scuola@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it
mailto:tecnico@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it


Unione di Comuni Montani Valchiusella 
Codice Fiscale/Partita IVA: 11082850014 

http://www.unionevalchiusella.it 

Il servizio dovrà essere espletato secondo le modalità e termini stabiliti nel progetto del servizio approvato con 

Deliberazione Giunta dell'Unione n. 18 del 24/05/2019 che rimane a disposizione degli interessati il cui Capitolato 

si allega alla presente. 
 

77..  SOGGETTI AMMESSI 

Possono presentare la domanda di partecipazione all’indagine di mercato gli operatori economici previsti all’art. 

45 del Codice. Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui all’art. 47 e 48 del Codice, nonché quelle 

degli artt. 92, 93 e 94 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i..  

 

88..  REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Possono chiedere di esser invitati alla successiva procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 letto b) del D. 

Lgs. 50/2016 gli operatori che oltre ad aver presentato istanza nelle modalità e tempi del presente avviso siano in 

possesso :  

 

8.1) dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice. E’ ammesso l’avvalimento ai sensi 

dell’articolo 89 del Codice. 

 

8.2) dei requisiti speciali che seguono:  

- requisito di idoneità professionale:  

iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura oppure 

nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato (se chi esercita l'impresa è italiano o straniero di Stato 

membro residente in Italia) o in uno dei registri professionali o commerciale di cui all'allegato XVI del D. Lgs. 

50/2016 (se chi esercita l'impresa è cittadino di altro Stato membro non residente in Italia) per attività attinenti 

l'oggetto dell'appalto;  

- requisiti di capacità economica e finanziaria:  

a) avere un fatturato per servizi nel settore di attività oggetto dell'appalto, negli ultimi tre esercizi 

2016/2017/2018, che dovrà risultare, per ciascun anno, non inferiore a quello indicato annualmente a base di 

gara e pari a euro 63.000,00 (euro sessantatremila/00); 

b) avere un fatturato minimo annuo di impresa non inferiore al doppio di quello indicato annualmente a base di 

gara e pari ad euro 140.00,00 (euro centoquarantamila/00);  

 - requisiti di capacità tecnica e professionale:  

a) disporre per l’esecuzione dell’appalto di un numero di mezzi idoneo a garantire lo svolgimento del servizio, 

almeno pari al numero indicato in capitolato. 

b) essere in possesso dell’attestato di idoneità professionale per il trasporto di persone su strada previsto dal D.Lgs. 

n. 395/2000 (già D.M. n. 448/1991) e successivo D.M. Trasporti di attuazione n. 161/2005 o equivalente titolo 

comunitario;  

c) iscrizione nel Registro Elettronico Nazionale (REN) che autorizza all'esercizio della professione di trasportatore 

su strada di persone ai sensi del Regolamento (CE) n. 1071/2009/CE e titolari di autorizzazione di noleggio con 

conducente ai sensi della l. 218/2003 e ss.mm.ii. e/o titolari di affidamento di servizi di trasporto pubblico locale 

su gomma. 

8.3  SUBAPPALTO: Non è consentito il subappalto, neppure parziale, delle prestazioni contrattuali del 

servizio. 
 

99..  DOCUMENTAZIONE PER LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Il plico dovrà contenere al suo interno la seguente documentazione:  

a) Domanda di partecipazione all’indagine di mercato, redatta in lingua italiana, che deve essere predisposta 

con i contenuti e le dichiarazioni previste nell’Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente 

avviso, ovvero mediante la compilazione dello stesso Allegato 1. 

 

1100..  MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE 

L’istanza di partecipazione dovrà pervenire ESCLUSIVAMENTE a mezzo di posta elettronica certificata  

dell’UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA al seguente indirizzo :  unionevalchiusella@pec.it, 
sotto pena di non ammissione, entro le ore 12,00 del giorno 03/07/2019. E’ vietata altra forma di consegna della 

documentazione. Nell’oggetto della mail p.e.c. necessita riportare la seguente dicitura: DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VALCHIUSA (EX 

VICO CANAVESE). ANNI SCOLASTICI 2019- 2020, 2020 – 2021, 2021- 2022. 

http://www.unionevalchiusella.it/
mailto:unionevalchiusella@pec.it


Unione di Comuni Montani Valchiusella 
Codice Fiscale/Partita IVA: 11082850014 

http://www.unionevalchiusella.it 

 

1111..  CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE 

La presente indagine di mercato viene effettuata al fine di individuare nel rispetto dei principi dell’art. 30, c. 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016 al fine di individuare 5 (CINQUE) operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett b), del medesimo decreto legislativo. 

A tal fine si procederà ad effettuare un sorteggio, aperto al pubblico, tra tutti i candidati ammessi, presso l’ufficio 

del Servizio Tecnico, sito nella sede dell’unione di Comuni Montani Valchiusella, Via Provinciale 10, 10010 VAL 

DI CHY (TO), il giorno 03/07/2017 alle ore 14,30. 

La Stazione appaltante, qualora il numero delle candidature non sia superiore a CINQUE, inviterà alla gara tutte le 

imprese che hanno presentato, entro i termini, l’apposita domanda. 

 

1122..  ALTRE INFORMAZIONI 

a) Il recapito della mail pec rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo lo stesso non 
giunga a destinazione in tempo utile. Trascorso il temine fissato non si terrà conto di alcuna domanda di 

partecipazione, anche sostitutiva od aggiuntiva della precedente. 

b) La stazione appaltante si riserva il diritto, in ogni caso, di non procedere all’espletamento della procederà 

negoziata, senza che i partecipanti possano avanzare pretese di qualsiasi genere e natura.  

c) I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere indennizzi o 

rimborsi di qualsiasi tipo e natura.  

d) La richiesta di partecipazione non costituisce prova del possesso dei requisiti che dovrà essere dichiarata 

dall’interessato ed accertata dalla stazione appaltante in sede di procedura di affidamento. 

e) Il presente avviso ed allegato sarà pubblicato sul profilo del committente, sezione amministrazione 

trasparente, dell’unione, per un periodo non inferiore a quindici giorni, ai sensi dell’art. 216, c. 9, del Codice. 

f) La lettera di invito alla procedura negoziata sarà trasmessa agli operatori economici all’indirizzo di posta 

elettronica certificata indicato nella domanda di partecipazione. 

 

1133..  FINANZIAMENTO  

Al finanziamento complessivo della spesa, stimata in € 189.561,00 € oltre IVA al 10%  e somme a disposizione 

dell’Amministrazione per un totale generale complessivo di € 212.338,32 € si provvede con fondi propri dell’Ente 

a seguito di riparto delle spese con i Comuni convenzionati per la gestione scolastica  
 

1144..  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del procedimento è la sottoscritta Geom. GUAITA Mara, alla quale ci si potrà rivolgere per 

qualunque  chiarimento o informazione, anche a mezzo telefonico. 

 

1155..  TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati personali relativi alle imprese verranno trattati ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e s.m.i. 

 

 IL RESP. DEL SERVIZIO TECNICO 

 F.to GUAITA MARA 

http://www.unionevalchiusella.it/


Unione di Comuni Montani Valchiusella 
Codice Fiscale/Partita IVA: 11082850014 

http://www.unionevalchiusella.it 

Allegato 1 

 

Spett.le  

UNIONE DI COMUNI MONTANI  

VALCHIUSELLA 

Ufficio Tecnico 

Via Provinciale 10 

       10010 ALICE SUPERIORE (TO) 
 

 

OGGETTO: Domanda di partecipazione per l’indagine di mercato relativa all’affidamento, 

mediante procedura negoziata, dell’appalto dei servizi di : DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

ALL’INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VALCHIUSA (EX 

VICO CANAVESE). ANNI SCOLASTICI 2019- 2020, 2020 – 2021, 2021- 2022. (art. 36, c. 2, 

lett. B),  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  

 

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________                                

nato a _________________________________________ il _______________________________________                  

C.F. ______________________________________________________ residente nel Comune di 

________________________________________ Provincia  ______________________________           

Stato   __________________________________________________________________________                                                    

Via/Piazza  ______________________________________________________________________ 

legale rappresentante della Ditta ____________________________________________________________ 

con sede nel Comune di ____________________________ Provincia ________________________             

Stato ___________________________________________________________________________                                                      

Via/Piazza    _____________________________________________________________________                                                

con codice fiscale numero    _________________________________________________________                                      

e con partita I.V.A. numero _____________________________________________________________                               

telefono ________________________________ fax _____________________________________________ 

e-mail __________________________________________________________________________________ 

posta elettronica certificata (PEC) ____________________________________________________    

con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta, 

 

C H I E D E 

 

di partecipare all’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi dell’art. 30, c. 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016, gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett c), del medesimo decreto legislativo, per l’appalto del servizio indicato 

in oggetto, in qualità di (barrare la casella corrispondente alle modalità di partecipazione della Ditta 

concorrente): 

 

http://www.unionevalchiusella.it/


Unione di Comuni Montani Valchiusella 
Codice Fiscale/Partita IVA: 11082850014 

http://www.unionevalchiusella.it 

 soggetto con idoneità individuale: 

 

 impresa individuale; 

 

 impresa artigiana;  
 

 società commerciale; 

 
 società cooperativa; 

 

 consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro ed indica la/e seguente/i impresa/e 

consorziata/e quale/i esecutrice/i dei lavori (cancellare le parti che non interessano e indicare la 

denominazione e la sede legale della/e Ditta/e): 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 consorzio tra imprese artigiane ed indica la/e seguente/i impresa/e consorziata/e quale/i esecutrice/i dei 

lavori (cancellare le parti che non interessano e indicare la denominazione e la sede legale della/e Ditta/e): 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 consorzio stabile ed indica la/e seguente/i impresa/e consorziata/e quale/i esecutrice/i dei lavori 
(cancellare le parti che non interessano e indicare la denominazione e la sede legale della/e Ditta/e): 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

 soggetto con idoneità plurisoggettiva:  

 

 mandataria/mandante del raggruppamento temporaneo di concorrenti di tipo orizzontale costituito/da 

costituirsi (cancellare le parti che non interessano), avente quota di partecipazione ed esecuzione dei 

lavori pari al __________ %, tra le: 

 

 Impresa mandataria/mandante (cancellare la parte che non interessa ed indicare la denominazione e la 

sede legale della Ditta): 

http://www.unionevalchiusella.it/


Unione di Comuni Montani Valchiusella 
Codice Fiscale/Partita IVA: 11082850014 

http://www.unionevalchiusella.it 

_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

avente quota di partecipazione ed esecuzione dei lavori pari al __________ %; 

 Impresa mandataria/mandante (cancellare la parte che non interessa ed indicare la denominazione e la 

sede legale della Ditta): 

_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

avente quota di partecipazione ed esecuzione dei lavori pari al __________ %; 

 Impresa mandataria/mandante (cancellare la parte che non interessa ed indicare la denominazione e la 

sede legale della Ditta): 

_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

avente quota di partecipazione ed esecuzione dei lavori pari al __________ %; 

 capogruppo di gruppo europeo di interesse economico costituito tra i seguenti soggetti (indicare la 

denominazione, la sede legale e la quota di partecipazione ed esecuzione lavori di ciascuna Ditta): 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Istruzioni per la compilazione: 

1. La dichiarazione va compilata correttamente in ogni sua parte, barrando, se necessario, le parti che non interessano. 

2. Se lo spazio non è sufficiente per l’inserimento dei dati, inserire fogli aggiuntivi ed apporre un timbro di 

congiunzione. 

3. Leggere attentamente le ulteriori istruzioni, riportate in grassetto nel testo o contenute negli spazi “Avvertenza”. 

 

consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi 

dell’articolo 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e s.m.i., le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi 

speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure 

relative agli appalti di lavori pubblici, 

 

D I C H I A R A 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e s.m.i.,   

 

1. di mantenere le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative presso                                                     

la 

http://www.unionevalchiusella.it/


Unione di Comuni Montani Valchiusella 
Codice Fiscale/Partita IVA: 11082850014 

http://www.unionevalchiusella.it 

sede INPS di ____________________________, matricola n. _______________________________, la 

sede INAIL di ___________________________, matricola n. ________________________________ e 

la Cassa Edile di __________________________, matricola n. _______________________________ e 

di essere in regola con i relativi versamenti; 

2. di applicare a favore dei lavoratori dipendenti [e, in quanto Cooperativa, anche verso i soci, (barrare la 

parentesi, se la Ditta non ha la forma giuridica della cooperativa)] e di far applicare ad eventuali Ditte 

subappaltatrici le norme e prescrizioni dei contratti collettivi nazionali e di zona stipulati tra le parti 

sociali firmatarie di contratti collettivi nazionali comparativamente più rappresentative, delle leggi e dei 

regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione assistenza, contribuzione e retribuzione dei 

lavoratori  

(C.C.N.L. applicato ___________________________________________________________________, 

Dimensioni aziendale _____________________________________); 

3. di essere iscritto nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di  

____________________________________________________________________________________ 

per attività corrispondente ai lavori da eseguire ed attesta i seguenti dati: 

(per le Ditte con sede in uno Stato straniero, indicare i dati d’iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato 

di appartenenza) 

 numero d’iscrizione: _______________________________________________________________ 

 data d’iscrizione: __________________________________________________________________ 

 durata della Ditta / data termine: _____________________________________________________ 

 forma giuridica della Ditta concorrente (barrare la casella che interessa): 

 ditta individuale 
 società in nome collettivo 

 società in accomandita semplice  

 società per azioni 

 società in accomandita per azioni  
 società a responsabilità limitata 

 società cooperativa a responsabilità limitata  

 società cooperativa a responsabilità illimitata  
 consorzio di cooperative 

 consorzio tra imprese artigiane 

 consorzio ordinario di cui agli articoli 2612 e seguenti del Codice civile 
 consorzio stabile di cui all’art. 36 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. 

 _____________________________________________________________ 

                                                                 

4. in quanto cooperativa o consorzio di cooperative, di essere regolarmente iscritta nell’Albo delle società 
cooperative, di cui al D.M. 23.06.2004 (compilare i campi che interessano): 

 numero d’iscrizione: _______________________________________________________________ 

 data d’iscrizione: __________________________________________________________________ 

 sezione: _________________________________________________________________________ 

 categoria: ________________________________________________________________________ 

 data deposito accordo di partecipazione: ________________________________________________ 

 

http://www.unionevalchiusella.it/


Unione di Comuni Montani Valchiusella 
Codice Fiscale/Partita IVA: 11082850014 

http://www.unionevalchiusella.it 

D I C H I A R A,  A L T R E S I’, 
 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e s.m.i., 
 

5. che non sussiste nessuna delle condizioni di esclusione dalle procedure d’appalto previste dall’art. 80, c. 
1, 2, 4 e 5, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

Appone la sottoscrizione, consapevole delle responsabilità penali, amministrative e civili verso dichiarazioni 

false e incomplete. 

 

 

Data  ___________________________ 

 

Avvertenza: 

Ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 21 e 38, comma 3, del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e s.m.i., a pena di 

esclusione, la presente dichiarazione deve essere sottoscritta dal soggetto dichiarante ed allegata copia fotostatica non 

autenticata del documento di identità, in corso di validità, del medesimo soggetto. Nel caso di sottoscrizione con firma 

digitale, nel rispetto della normativa vigente, non è necessaria l’allegazione del documento di identità. 

 

             DICHIARANTI                   FIRME 

 

Sig. _____________________________________  ________________________________ 

           in qualità di legale rappresentante 

http://www.unionevalchiusella.it/

